
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 648
31 Δεκεμβρίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού−πα−
ραλίας και παλαιού αιγιαλού στην παραθαλάσ−
σια περιοχή του Δήμου Λιτόχωρου, από Χελοπό−
ταμο μέχρι παραλία Γρίτσας. ............................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων: α) 24.804 τ.μ. & 
β) 1410 τ.μ., στη θέση «Νταρλαγιάννη» του Ιδιωτι−
κού Δασοκτήματος Βρωμοπηγάδου. ............................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 2652 (1)
Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού−παραλί−

ας και παλαιού αιγιαλού στην παραθαλάσσια περι−
οχή του Δήμου Λιτόχωρου, από Χελοπόταμο μέχρι 
παραλία Γρίτσας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις Διατάξεις του ν.2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α/30.5.1997) 

«Διοίκηση, Οργάνωση, & Στελέχωση της Περιφέρειας, 
ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλ−
λες διατάξεις».

2. Την διάταξη του άρθρου 46 παρ. 21 του ν.3220/2004 
(ΦΕΚ 15/Α΄/28.1.2004 « Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής− αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «περί 
καταγραφής και κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπουργείου Οικονομικών που περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

4. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1979, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972 π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 του ν.δ. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 του ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί 

σε Νομάρχες ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυντή, 
σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του
ν. 2399/1996, με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών οι αρμοδι−
ότητες πλέον του οποίου περιήλθαν στον Γενικό Γραμ−
ματέα της Περιφέρειας και ασκούνται από αναπληρωτή 
Περιφερειακό Διευθυντή.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του π.δ. 284/1988 
«περί συγκροτήσεως μεταξύ άλλων και της Επιτροπής 
Καθορισμού ορίων αιγιαλού − παραλίας και θέσεων 
αμοληψίας».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 3 μέχρι 9 του ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού και παραλίας.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 του ν.δ. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 του ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μετεβιβασθεί 
σε Νομάρχες ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυντή, 
σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του
ν. 2399/1996, με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών οι αρμοδι−
ότητες πλέον του οποίου περιήλθαν στον Γενικό Γραμ−
ματέα της Περιφέρειας και ασκούνται από αναπληρωτή 
Περιφερειακό Διευθυντή.

9. Την υπ’ αριθμ. 1043053/483/Α0006/9.5.2000 (ΦΕΚ 622/
Β/10.5.2000) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομι−
κών στους Γενικό Γραμματέα, Γενικού Διευθυντές κ.λπ. 
του Υπ. Οικονομικών πλην Γ.Λ.Κ. και Γ.Χ.Κ».

10. Την υπ’ αριθμ. 1078204/927/0006Α/6.8.1992 κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπουργών Προεδρίας και Οι−
κονομικών με την οποία διατηρείται σε ισχύ η Επιτρο−
πή Καθορισμού ορίων αιγιαλού − παραλίας και θέσεων 
αμμοληψίας.

11. Την υπ’ αριθμ. 1039386/441/Α0006/21.4.2000 (ΦΕΚ 
571/Β) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού 
Οικονομικών «περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων του Υπουρ−
γού Οικονομικών στους Υφυπουργούς»

12. Την από 29.6.1982 έκθεση της Επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού που επικυρώθηκε με την 
υπ’αριθμ. 913/10.1.1984 απόφαση Νομάρχη Πιερίας και 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 259/Δ/13.4.1984 με το οποίο κα−
θορίστηκαν για πρώτη φορά οι οριογραμμές αιγιαλού 
και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή.

6029

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.01.26 09:22:26
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6030 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

13. Τις υπ’ αριθμ. 1271/3.7.2003 και 2301/30.11.2005 αιτή−
σεις της ΓΕΟΚΑΤ Ε.Ε. με τις οποίες αιτείται τη σύσταση 
της αρμόδιας Επιτροπής για τον καθορισμό της οριο−
γραμμής παραλίας στην αναφερόμενη περιοχή.

14. Την από 2.4.2008 έκθεση της Επιτροπής Καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας, που καθόρισε 
τα όρια του αιγιαλού − παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
στην παραθαλάσσια περιοχή του Δήμου Λιτόχωρου
Ν. Πιερίας από Χελοπόταμο μέχρι παραλία Γρίτσας.

15. Το τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε τον 
Οκτώβριο του έτους 2007 σε κλίμακα 1:1000 από τον 
Ηλία Σεϊταρίδη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ελέγ−
χθηκε την 10.10.2007 για την επί τόπου ακρίβεια από 
την Βασιλική Σαφαρίκα, Διπλ. Πολιτικό Μηχανικό και τον 
Χρήστο Λέινα, Τοπογράφο Μηχανικό, υπαλλήλους του 
Δήμου Λιτόχωρου Ν. Πιερίας και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από τον Προϊστάμενο της ΤΥΔΚ Ν. Πιερίας 
Εμμανουήλ Μόχλα, Πολιτικό Μηχανικό.

18. Την εκ της επί τόπου μετάβασης σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους βρεχόμενης ζώνης ξηράς 
και των λοιπών συναφών στοιχείων: 

α) ότι η έκταση είναι πεδινή, αμμώδης με ομαλή κλίση 
του εδάφους στο μεγαλύτερο τμήμα της και πολύ αραιά 
ως ανύπαρκτη βλάστηση στο παραθαλάσσιο τμήμα της.

β) ο θαλάσσιος χώρος είναι αναπεπταμένο πέλαγος, οι 
κύριες διευθύνσεις των ανέμων είναι βορειοανατολικοί 
και το σύνηθες ύψος του κυματισμού είναι της τάξης 
των 2 έως 2, 5 μέτρων. 

γ) ότι σε βάθος μέχρι 200 μέτρα, που ποικίλει, υπάρχει 
παλαιός αιγιαλός ο οποίος είναι καταγεγραμμένος σαν 
δημόσιο κτήμα, που δημιουργήθηκε λόγω της εκβολής 
πολλών χειμάρρων στην περιοχή και της εξ αυτών δη−
μιουργίας προσχώσεων με την πάροδο των ετών.

δ) ότι στο νότιο τμήμα και σε μήκος περίπου 300 μέ−
τρα υπάρχει κλίση και υψομετρική διαφορά που ποικίλει 
λόγω του βραχώδες του εδάφους. 

ε) ότι η μορφολογία του πυθμένα έχει αμμώδη σύστα−
ση με ήπιες κλίσεις και μικρά βάθη στην ακτή.

στ) ότι η έκταση με στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Α εμβαδού 19560 
τ.μ. που αποτελεί τμήμα του ΑΒΚ 307 Δημοσίου Κτή−
ματος παραχωρήθηκε με την υπ’ αριθμ. 1089078/5099/
Α0010/7.7.1999 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας & 
Οικονομικών στο Δήμο Λιτόχωρου.

ζ) η έκταση με στοιχεία Ε−Ζ−12’−13’−Η−Θ−13»−12»−Ε, εμ−
βαδού 5162 τ.μ. που αποτελεί τμήμα του ΑΒΚ 307 Δη−
μοσίου Κτήματος με την υπ’ αριθμ. 1112117/10900/Α0010/
ΠΕ/13.3.2001 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης εκποιήθηκε 
απ’ ευθείας στη ΡΕΑ Α.Ε.

19. Στην περιοχή δεν υφίσταται Εθνικό Κτηματολόγιο 
και δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−
τευόμενες περιοχές.

20. Στην περιοχή ισχύουν θεσμοθετημένες ΖΟΕ όπως 
αυτές αναφέρονται στο ΦΕΚ 87/Δ/16.2.1990 και όλη η 
περιοχή βρίσκεται εκτός εγκεκριμένου σχεδίου καθώς 
και δεν υπάρχει εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο.

21. Ότι από τις επί τόπου μεταβάσεις της Επιτρο−
πής σε πέντε διαφορετικές ημερομηνίες (23.5.2006, 
13.12.2006, 2.2.2007, 8.3.2007 και 9.10.2007) διαπιστώθη−
κε ότι λόγω της γεωμορφολογία του εδάφους (αμμώ−
δες) χωρίς σαφείς ενδείξεις βλάστησης, μπορούμε να 
καθορίσουμε οριογραμμή παραλίας μετατοπίζοντας 
την οριογραμμή αιγιαλού προς τη θάλασσα κατά 10 

μέτρα χωρίς να αλλάζει η οριογραμμή παλαιού αιγια−
λού, επειδή το εύρος της ζώνης αιγιαλού είναι μεγάλο 
αλλά και επειδή προς εκεί συγκλίνουν και οι μέγιστες 
ή συνήθεις αναβάσεις του χειμερίου κύματος.

20. Το υπ’ αριθμ. 544.5/229/08/12.3.2008 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού με το οποίο ζητά να αυξη−
θεί το εύρος του αιγιαλού μεταξύ των κορυφών 18 και 21 
με αντίστοιχη μετατόπιση της οριογραμμής παραλίας, 
αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 2.4.2008 έκθεση της Επιτροπής 
καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού, καθώς και το συνοδεύον αυτή τοπογραφικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, το οποίο συντάχθηκε τον 
Οκτώβριο του 2007 από τον Ηλία Σειταρίδη, Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό, ελέγχθηκε για την ακρίβεια επί του 
εδάφους από τους Βασιλική Σαφαρίκα, Πολιτικό Μηχανικό 
και Χρήστο Λέινα, Τοπογράφο Μηχανικό, υπαλλήλους του 
Δήμου Λιτόχωρου και θεωρήθηκε στις 10.10.2007 από τον 
Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν.Πιερίας Εμμανουήλ Μόχλα.

α) Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίζεται από 
την αρμόδια Επιτροπή η οριογραμμή του αιγιαλού με 
κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με κορυφές 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 και 21 
όπου η κορυφή 1’ κουμπώνει με την οριογραμμή αιγιαλού 
περιοχής Βαρικού Λιτόχωρου από Μαυρονέρι μέχρι Χε−
λοπόταμο (ΦΕΚ 214/Δ/1983) και η κορυφή 21 κουμπώνει 
με την ισχύουσα οριογραμμή περιοχή Δ.Δ. Λιτόχωρου 
στη θέση Γρίτσα (ΦΕΚ 764/Δ/2000) της οποίας οι κο−
ρυφές έχουν συντεταγμένες.

β) Καθορίζεται οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συ−
νεχή πολυγωνική γραμμή με κορυφές 1΄΄, 2΄΄, 3΄΄, 4΄΄, 5΄΄, 
6΄΄, 7΄΄, 8΄΄, 9΄΄, 10΄΄, 11΄΄, 12΄΄, 13΄΄, 14΄΄, 15΄΄, 16΄΄, 17΄΄, 18΄΄, 19΄΄, 
20΄΄ και 21 όπου η κορυφή 1΄ κουμπώνει με την ισχύου−
σα οριογραμμή αιγιαλού περιοχής Βαρικού Λιτόχωρου 
από Μαυρονέρι μέχρι Χελοπόταμο (ΦΕΚ 214/Δ/1983) 
επειδή ο καθορισμός αυτός δεν έχει ζώνη παραλίας, η 
δε κορυφή 20’ κουμπώνει με την ισχύουσα οριογραμμή 
παραλίας της παραλιακής ζώνης Λιτόχωρου στη θέση 
Γρίτσα (ΦΕΚ 764/Δ/2000) της οποίας οι κορυφές έχουν 
συντεταγμένες.

γ) Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού που είναι 
καθορισμένη με κυανή συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
κορυφές 1΄΄, 2΄΄, 3΄΄, 4΄΄, 5΄΄, 6΄΄, 7΄΄, 8΄΄, 9΄΄, 10΄΄, 11΄΄, 12΄΄, 13΄΄, 
14΄΄, 15΄΄, 16΄΄, 17΄΄, 18΄΄, 19΄΄, 20΄΄, 21΄΄, 22΄΄, 23΄΄, 24΄΄, 25΄΄, 26΄΄ 
και 27΄΄ οι οποίες κορυφές έχουν συντεταγμένες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κατερίνη, 10 Απριλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΟΤΡΑΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Της Επιτροπής ορίων αιγιαλού – παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού [άρθρο 3 του ν. 2971/2001].

Για τον επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή Δ.Δ Λι−
τόχωρου Ν. Πιερίας από Χελοπόταμο μέχρι παραλία 
«Γρίτσας».

Στην Κατερίνη σήμερα την 2.4.2008 ημέρα Τετάρτη οι 
πιο κάτω υπογράφοντες:

1. Παπαργυρίου Μιχαήλ Προϊστάμενος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Πιερίας» ως πρόεδρος.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6031

2. Μάντζαρης Ιωάννης Πολ. Μηχανικός αναπληρωτής 
του Προϊστάμενου της ΤΥΔΚ Ν. Πιερίας.

3. Βλάχος Γεώργιος, Δ/ντής Πολεοδομίας και ΠΕ Ν.Α. 
Πιερίας.

4. Τσιουτσιούλης Βασίλειος, Υποπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμε−
νάρχης Υπολιμεναρχείου Κατερίνης.

5. Παντοσίτης Κίμων Τοπογράφος Μηχανικός εκπρό−
σωπος του Δ/ντή ΔΙΠΕΧΩ Γεν, Γραμματείας Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, ως μέλη και παρουσία της Γραμ−
ματέως της Επιτροπής Γκατζούνη Αρετής υπαλλήλου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας αποτελούντες την Επιτροπή 
καθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας και παλαιού αιγι−
αλού σύμφωνα με το άρθρο 100 του π.δ. 284/1988, όπως 
τροποποιήθηκε με το ν. 2971/ 2001, η οποία συγκλήθηκε 
ύστερα από την υπ’ αριθμ. 701/27.3.2008 πρόσκληση του 
προέδρου της, συνεδριάσαμε στα γραφεία της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Ότι ο καθορισμός των oρίων αιγιαλού − παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή Δ.Δ Λιτόχωρου στο 
Χελοπόταμο μέχρι παραλία Γρίτσας έγινε για πρώτη 
φορά σύμφωνα με έκθεση της αρμόδιας Επιτροπής 
η οποία επικυρώθηκε με την υπ’ αριθμ. 913/10.1.1984 
απόφαση του Νομάρχη Πιερίας και δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ259/Δ/13.4.1984.

2. Τις διατάξεις του ν 2971/2001 και τη σχετική Διοι−
κητική και Δικαστηριακή Νομολογία.

3. Τις υπ’ αριθμ. 1271/3.7.2003 και 2301/30.11.2005 αιτή−
σεις της ΓΕΟΚΑΤ Ε.Ε με τις οποίες ζητείται σύγκληση 
της αρμόδιας Επιτροπής για τον καθορισμό οριογραμ−
μής παραλίας στην αναφερόμενη περιοχή.

4. Το τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε τον 
Οκτώβριο του έτους 2007 σε κλίμακα 1:1000 από τον 
Ηλία Σεϊταρίδη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ελέγ−
χθηκε την 10.10.2007 για την επί τόπου ακρίβεια από 
την Σαφαρίκα Βασιλική Διπλ. Πολιτικό Μηχανικό και τον 
Χρήστο Λέινα Τοπογράφο Μηχανικό Υπαλλήλους του 
Δήμου Λιτόχωρου Ν. Πιερίας και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από τον Προϊστάμενο της ΤΥΔΚ Ν. Πιερίας 
Μόχλα Εμμανουήλ Πολιτικό Μηχανικό.

5. Την ανάγκη καθορισμού οριογραμμής ζώνης παραλί−
ας πλάτους τουλάχιστον πλάτους 10 μέτρων προκείμενου 
να εξυπηρετείται η επικοινωνία του κοινού από την ξηρά 
προς την θάλασσα και αντίστροφα όπως αναφέρεται και 
στο υπ’ αριθμ. 187.2/581/86 έγγραφο του ΓΕΝ.

6. Την εκ της επί τόπου μετάβασης σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους βρεχόμενης ζώνης ξηράς 
και των λοιπών συναφών στοιχείων ήτοι:

α) Ότι η έκταση είναι πεδινή, αμμώδης με ομαλή κλί−
ση του εδάφους στο μεγαλύτερο τμήμα της και πολύ 
αραιά ως ανύπαρκτη βλάστηση στο παραθαλάσσιο 
τμήμα της.

β) Ο θαλάσσιος χώρος είναι αναπεπταμένο πέλαγος, 
οι κύριες διευθύνσεις των ανέμων είναι βορειοανατολι−
κοί και το σύνηθες ύψος του κυματισμού είναι της τάξης 
των 2 έως 2, 5 μέτρων.

γ) Ότι σε βάθος μέχρι 200 μέτρα, που ποικίλει, υπάρχει 
παλαιός αιγιαλός ο οποίος είναι καταγεγραμμένος σαν 
δημόσιο Κτήμα, που δημιουργήθηκε λόγω της εκβολής 
πολλών χειμάρρων στην περιοχή και της εξ αυτών δη−
μιουργίας προσχώσεων με την πάροδο των ετών.

δ) Ότι στο νότιο τμήμα και σε μήκος περίπου 300 μέ−
τρα υπάρχει κλίση και υψομετρική διαφορά που ποικίλει 
λόγω του βραχώδες του εδάφους.

ε) Ότι η μορφολογία του πυθμένα έχει αμμώδη σύστα−
ση με ήπιες κλίσεις και μικρά βάθη στην ακτή.

στ) Ότι η έκταση με στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Α εμβαδού 19560 
τ.μ. που αποτελεί τμήμα του ΑΒΚ 307 Δημοσίου κτή−
ματος παραχωρήθηκε με την υπ’ αριθμ. 1089078/5099/
Α0010/7.7.1999 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών στο Δήμο Λιτόχωρου.

ζ) Η έκταση με στοιχεία ΕΖ−12’−13΄ Γ΄, Η΄−Θ΄−13΄΄−12΄΄−Ε, 
εμβαδού 5162 τ.μ που αποτελεί τμήμα του ABK 307 Δη−
μοσίου κτήματος με την υπ’ αριθμ. 1112117/10900/Α0010/
ΠΕ΄/13.3.2001 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης εκποιήθηκε 
απ’ ευθείας στην ΡΕΑ Α.Ε.

7. Στην περιοχή δεν υφίσταται Εθνικό Κτηματολόγιο 
και δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−
τευόμενες −περιοχές

8. Στην περιοχή ισχύουν θεσμοθετημένες ΖΟΕ όπως 
αυτές αναφέρονται στο ΦΕΚ /87/Δ/16.2.1990 και όλη η 
περιοχή βρίσκεται εκτός εγκεκριμένου σχεδίου καθώς 
και δεν υπάρχει εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο.

9. Ότι από τις επιτόπου μεταβάσεις τις Επιτροπής σε 
πέντε διαφορετικές ημερομηνίες (23.5.2006, 13.12.2006, 
2.2.2007, 8.3.2007 και 9.10.2007) διαπιστώθηκε ότι λόγω 
της γεωμορφολογίας του εδάφους (αμμώδες) χωρίς 
σαφείς ενδείξεις βλάστησης, μπορούμε να καθορίσουμε 
οριογραμμή παραλίας μετατοπίζοντας την οριογραμμή 
αιγιαλού προς την θάλασσα κατά 10 μέτρα, χωρίς να 
αλλάζει η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού, επειδή 
το εύρος της ζώνης αιγιαλού είναι μεγάλο αλλά και 
επειδή προς εκεί συγκλίνουν και οι μέγιστες η συνήθεις 
αναβάσεις του χειμερίου κύματος.

10. Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/229/08/12.3.2008 έγγραφο του 
ΓΕΝ με το οποίο ζητά να αυξηθεί το εύρος του αιγια−
λού μεταξύ των κορυφών 18 και 21 με αντίστοιχη μετα−
τόπιση της οριογραμμής παραλίας, αποφασίζουμε:

Επανακαθορίζουμε επί του ως άνω αναφερομένου 
υψομετρικού διαγράμματος: α) Την οριογραμμή αιγια−
λού διά ερυθράς συνεχούς πολυγωνικής γραμμής με 
κορυφές 1΄, 2, 3, ... 20, 21 όπου η κορυφή 1’ κουμπώνει με 
την οριογραμμή αιγιαλού περιοχής Βαρικού Λιτόχωρου 
από Μαυρονέρι μέχρι Χελοπόταμο (ΦΕΚ 714/Δ/1983) 
και η κορυφή 21΄ κουμπώνει με την ισχύουσα οριο−
γραμμή περιοχής Δ.Δ. Λιτόχωρου στη θέση Γρίτσα 
(ΦΕΚ 764/Δ/10.11.2000) της οποίας οι κορυφές έχουν 
συντεταγμένες. 

β) Την οριογραμμή παραλίας δια συνεχούς κίτρινης πο−
λυγωνικής γραμμής με κορυφές 1, 2, 3…… 19΄, 20΄ όπου η 
κορυφή 1 ’ κουμπώνει με την ισχύουσα οριογραμμή αιγι−
αλού περιοχής Βαρικού Λιτόχωρου από Μαυρονέρι μέχρι 
Χελοπόταμο (ΦΕΚ 214/Δ/1983) επειδή ο καθορισμός αυτός 
δεν έχει ζώνη παραλίας, η δε κορυφή 20΄, κουμπώνει με την 
ισχύουσα οριογραμμή παραλίας, της παραλιακής ζώνης 
Λιτόχωρου στη θέση Γρίτσα (ΦΕΚ 764/Δ/10.11.2000) της 
οποίας η κορυφές έχουν συντεταγμένες.

γ) Την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού που είναι καθο−
ρισμένη δια συνεχούς κυανούς πολυγωνικής με κορυφές 
1΄΄, 2΄΄, .... 27΄΄ οι οποίες κορυφές έχουν συντεταγμένες.

Η Επιτροπή

ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΡΓΥΡΙΟΥ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΤΖΑΡΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΤΣΙΟΥΤΣΙΟΥΛΗΣ

ΚΙΜΩΝ ΠΑΝΤΟΣΙΤΗΣ



6032 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6033



6034 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6035



6036 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    

*04006483112080012*



ΦΕΚ 648 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6037



6038 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 2625 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων: α) 24.804 τ.μ. & β) 

1410 τ.μ., στη θέση «Νταρλαγιάννη» του Ιδιωτικού Δα−
σοκτήματος Βρωμοπηγάδου. 

  Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΔΑΣΩΝ ΗΜΑΘΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη :
1.Την παρ. 3 του 117 του Συντάγματος της χώρας.
2. Τις περί διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955 όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και 
ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δα−
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων» και ειδικότερα: 

α) του άρθρου 41 παρ. 1 β) του άρθρου 38 παρ. 1
γ) του άρθρου 70 όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 

12 παρ. 2 του ν. 2040/1992 και αντικαταστάθηκε με την 
παράγραφο 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003

4. Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/1980, β) 182447/3049/1980, γ) 154659/1982
5. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 «Περί ίδρυσης Νο−

μαρχιακής αυτοδιοίκησης κ.λπ.» και τα άρθρα 4 παρ. 7 
και 6 του ν. 2240/1994 «Συμπλήρωση διατάξεων για τη 
Νομ. Αυτ/ση κ.λπ.» 

6. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας κ.λπ.»

7. Την με υπ’ αριθμ. 5631/26.7.2000 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρι−
κής Μακεδονίας «Ορισμός εισηγητών και μεταβίβαση 
εξουσίας υπογραφής Μ.Ε.Γ.Γ.Π.Κ.Μ……κ.λπ.»

8. Την με υπ’ αριθμ. 4434/5.12.2008 πρόταση του Δα−
σαρχείου Βέροιας περί κήρυξης αναδασωτέων των ανα−
φερόμενων στο θέμα εκτάσεων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό τη φυσική αναγέν−
νηση της δασικής βλάστησης δασική έκταση α) 24.804 
τ.μ. & β) 1410 τ.μ. στη θέση «Νταρλαγιάννη» του Ιδιωτικού 
Δασοκτήματος Βρωμοπηγάδου περιοχής Δήμου Βέροι−
ας που διαπιστώθηκε στις 19.11.2008, ότι εκχερσώθηκαν. 
Η έκταση α) προσδιορίζεται από τα στοιχεία Ε, Ζ, Η, Θ, 
Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ε’, Ε, η β) από τα στοιχεία Ξ, Ο, Χ, Φ, Υ, Τ, Ξ 
όπως φαίνονται στο συνημμένο διάγραμμα, και η θέση 
τους είναι σημειωμένη στο απόσπασμα φύλλου δασικού 
χάρτη κλ. 1: 50.000 τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής και έχουν όρια :

Η έκταση α):

Ανατολικά: Μέρος Δασοκτήματος Βρωμοπηγάδου

Δυτικά: Μέρος Δασοκτήματος Βρωμοπηγάδου

Βόρεια: Μέρος Δασοκτήματος Βρωμοπηγάδου

Νότια: Αγροτικός δρόμος

Η έκταση β): 

Ανατολικά : Μέρος Δασοκτήματος Βρωμοπηγάδου & 
αγροτικός δρόμος

Δυτικά : Μέρος Δασοκτήματος Βρωμοπηγάδου

Βόρεια : Μέρος Δασοκτήματος Βρωμοπηγάδου

Νότια : Μέρος Δασοκτήματος Βρωμοπηγάδου & αγρο−
τικός δρόμος

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

   Βέροια, 10 Δεκεμβρίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής

 ΙΟΡΔΑΝΗΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6039



6040 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04006483112080012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

 Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

 Γ΄ 50 € − −  Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, 
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


